¹¹³ Cf. AEGIDIUS ROMANUS, *Super Librum de Causis, Prohemium*, N : « Modus autem agendi sive forma tractandi huius libri est per modum theorematum, quia primo proponuntur theoremata, et quasi quedam maxime universales, et postea datur intellectio illorum theorematum, sive illarum propositionum. Forma autem tractatus est ordinatio theorematum ad invicem ».

théorèmes ou propositions (*modus/ordinacio theorematum*) : des théorèmes sont proposés par l'auteur comme des maximes universelles, puis sont exposées dans un commentaire.

Le but (*causa finalis*) consiste à permettre la connaissance de tout ce qui est transmis par le *Liber de causis*¹¹⁴.

Le *titulus* demande des explications plus fournies. En effet, ce dernier possède une quadruple forme, ainsi que l'avait présenté Gilles de Rome, selon une certaine interprétation du texte d'Albert le Grand¹¹⁵. On appelle communément cette œuvre *Liber de causis*, puisqu'on s'y occupe des causes premières dont dépendent les causes secondaires. Mais on le nomme aussi *Flores divinatorum*, *Lumen luminum* et *De pura bonitate*. *Flores divinatorum*, car il traite de la part la plus noble de la théologie, qui est la science divine ; *Lumen luminum*, puisque, comme toute science peut être appelée lumière de l'âme, celle qui s'occupe des causes premières pourra être nommée lumière des lumières ; *De pura bonitate*, parce que ce traité s'occupe de ce qui est abstrait, pur et non mélangé aux corps et qui possède une bonté indéfectible.

Si les philosophes ont placé dans la connaissance de ces objets l'ultime félicité, ceux-ci, rappelle le commentateur, ne nous sont connus non par leurs causes, mais seulement par leurs effets matériels. Il n'y a donc pas de

¹¹⁴ Cf. AEGIDIUS ROMANUS, *Super Librum de Causis, Prohemium*, N : « Causa autem finalis est cognicio eorum, que hic tractantur. Nam cognicio subiecti uno modo est precognicio in scientia, alio modo est finis scientie ».

¹¹⁵ Guillaume reprend ici les informations fournies par AEGIDIUS ROMANUS, *Super Librum de Causis, Prohemium*, O-P : « Titulus autem huius libri quadrupliciter ponitur. Nam uno modo intitulatur, quod est de pura bonitate. Alio modo intitulatur, quod hic liber vocatus est flores divinatorum. Tertius titulus est, quod vocatus est lumen luminum. Quartus autem titulus eius est communis, quod dictus est liber de causis ; qui tituli forte ex dignitatibus, quas assignavimus huic libro sumpserunt originem. Dicebatur enim, quod hic liber maxime facit ad scire et quod per hunc librum habetur felicitas illa ultima, quam posuerunt phylosophi, si sufficienter esset hic liber traditus. Aspicientes ergo ad ipsum scire, vocaverunt ipsum de causis, eo quod scire sit per causas. Et vocaverunt ipsum lumen luminum, ut intelligamus, quod quelibet scientia est quasi quoddam lumen anime, sed scientia primarum causarum, et primorum principiorum (eo quod sit scientia scientiarum, et eo quod talis scientia faciat ad scire omnium scientiarum) huiusmodi scientia non solum debet vocari lumen, sed etiam lumen luminum. Sed aspicientes ad hanc doctrinam, prout habetur felicitas illa, quam posuerunt phylosophi, vocaverunt ipsum de pura bonitate, qui in bonitate pura, id est in bonitate abstracta, non autem in bonitate materiali, et corporali est ponenda felicitas. Sic etiam tales vocaverunt hunc librum Flores divinatorum, qui in talibus vel in cognicione talium contemplativa felicitas (de qua hic loquimur) est ponenda ». Voir aussi ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a Prima Causa* II.1.1, 59.